
 

COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

 
Verbale di deliberazione n.71 del 18/03/2025

della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Regolamento per l’uso e la gestione degli spazi, impianti e strutture comunali per 
attività sportive, culturali, sociali e civili. Determinazione tariffa a carattere 
temporaneo per l’utilizzo della c.d. “Saletta Associazioni”.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto, del mese di marzo, alle ore 17:00, nella sala 
delle riunioni, si è riunita la Giunta Comunale.

Componente Presente Assente

Maria Alessandra Furlini
g

Si
g g

Lara Poletti
g

Si
g g

Graziella Bertolini
g

Si
g g

Alberto Tovazzi
g g

Si
g

Walter Ortombina
g

Si
g g

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Laura Brunelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Maria Alessandra Furlini, in qualità di Sindaca 
assume la presidenza della seduta e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune).



- Delibera di Giunta n.71 dd. 18/03/2025 -

OGGETTO: Regolamento per l’uso e la gestione degli spazi, impianti e strutture comunali per 
attività sportive, culturali, sociali e civili. Determinazione tariffa a carattere 
temporaneo per l’utilizzo della c.d. “Saletta Associazioni”.

Premesso che:

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 16.10.2012 veniva approvato il 
“Regolamento per l'uso e la gestione degli spazi, impianti e strutture comunali per attività 
sportive, culturali, sociali e civili”

‑ con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 16.10.2012 veniva 
approvato il “sistema tariffario e quota rimborso spese per l’utilizzo di spazi, impianti e 
strutture comunali per attività sportive, culturali, sociali e civili”;

rilevato che tra le strutture comunali vi è una sala sita al piano terra della Scuola Musicale, 
c.d. “Saletta Associazioni”, la quale un tempo veniva utilizzata appunto da alcune associazioni di 
Volano ma attualmente risulta da tempo non più utilizzata. Questa saletta non rientra tra le 
strutture per le quali è prevista una tariffa o una quota di rimborso spese per il suo utilizzo;

preso atto che, nell’ultimo periodo, sono pervenute delle richieste di utilizzo della stessa 
saletta da parte di alcuni soggetti privati/politici;

considerando che non si ritiene opportuno fissare ora, al termine della legislatura, le 
modalità di utilizzo della saletta, essendosi ipotizzato in conformità anche alle previsioni 
statutarie, la possibilità di metterla a disposizione dei richiedenti, secondo calendarizzazione, 
oppure altre modalità che verranno in un secondo momento stabilite, si ritiene opportuno e 
necessario però fissare delle tariffe per l’utilizzo da parte di soggetti privati, gruppi politici o altri 
soggetti, che corrispondano all’Ente un rimborso forfettario spese e ciò fino all’insediamento 
della nuova amministrazione che appunto deciderà il miglior utilizzo della stessa; 

ritenuto opportuno pertanto stabilire che unicamente nel periodo elettorale, e fino 
all’insediamento della nuova Amministrazione, l’utilizzo della suddetta saletta venga autorizzato 
a soggetti privati, gruppi politici ecc. che ne facciano richiesta per non più di una giornata 
settimanale, per un importo di euro 10,00 all’ora (per un periodo minimo di due ore) a titolo di 
rimborso spese forfettario e, in caso di utilizzo da parte di associazioni aventi sede a Volano ad 
euro 5,00 l’ora;

tale importo è stato calcolato considerando i costi sostenuti dall’amministrazione per le 
spese generali (si veda nota congiunta prot. 1990 dd. 18.03.2025 del Servizio tecnico e Servizio 
finanziario) al quale sono state aggiunte le spese forfettarie per la pulizia della sala dando atto 
che la stessa può contenere un massimo di 10 persone;

tutto ciò premesso;

richiamate le delibere consiliari di data 16.10.2012 n. 41 (Esame e approvazione 
"Regolamento per l'uso e la gestione degli spazi, impianti e strutture comunali per attività 
sportive, culturali, sociali e civili".) e n. 42 (Approvazione del sistema tariffario e quota 
rimborso spese per l'utilizzo di spazi, impianti e strutture comunali per attività sportive, 
culturali, sociali e civili.);



vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 19 dicembre 2024 con la quale 
sono stati approvati il DUP 2025-2027, lo schema del Bilancio di Previsione e la nota integrativa 
2025-2027;

visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2025-2027 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 1 di data 07 gennaio 2025;

vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 recante modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42);

visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

visto lo Statuto comunale in vigore;

visto il Regolamento di contabilità vigente;

preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e 
precisamente:

‑ parere favorevole del Segretario comunale, dott.ssa Laura Brunelli, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,

‑ parere favorevole della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Luisa Zamboni, in 

ordine alla regolarità contabile;

rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di garantire continuità e 
regolarità allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei 
limiti di legge;

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di stabilire che l’utilizzo della sala sita al piano terra della Scuola Musicale, c.d. “Saletta 
Associazioni”, venga autorizzato limitatamente nel periodo di campagna elettorale e fino 
all’insediamento della nuova Amministrazione, a soggetti privati, gruppi politici ecc… per 
un importo di euro 10,00 all’ora (per un periodo minimo di due ore) a titolo di rimborso 
spese forfettario e, in caso di utilizzo da parte di associazioni aventi sede a Volano, ad euro 
5,00 l’ora;

2. di stabilire inoltre, per consentire a tutti la possibilità di utilizzo della stessa che non potrà 
essere autorizzato più di una giornata alla settimana, salvo diversa autorizzazione e 
comunque previa richiesta e compilazione di apposto modulo di assunzione di responsabilità 
e accettazione del regolamento comunale, dando atto che la sala può contenere massimo 10 
persone;

3. di rimandare a successivo provvedimento modalità di gestione, utilizzo e tariffa della sala di 
cui al precedente punto 1 dopo il periodo d’insediamento della nuova Amministrazione;



4. di incaricare il soggetto che si occupa di URP di predisporre la modulistica necessaria per 
procedere operativamente alla gestione della stessa;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione;

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2.;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:

‑ opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

‑ ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971.



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Sindaca
Maria Alessandra Furlini

Segretario Comunale
Laura Brunelli

Alla presente deliberazione sono uniti:
- Parere in ordine alla regolarità tecnica;
- Parere in ordine alla regolarità contabile;
- Certificazione iter pubblicazione ed esecutività.


